


















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900046

46

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23000.004035/2014-27
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre o MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, doravante denominado ÓRGÃO SUPERVISOR, CNPJ nº 00.394.445/0003-65, e o
INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT, doravante denominado
INSTITUTO, CNPJ nº 19.176.461/0001-48.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Gestão, assim como demais providências detalhadas
abaixo. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência do
Contrato de Gestão até 31 de dezembro de 2019, conforme Cláusula Primeira deste Termo
Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2017.
ASSINAM: Rossieli Soares da Silva, Ministro de Estado da Educação e Reginaldo Antônio de
Oliveira Freitas Júnior, Diretor-Geral do Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos
Dumont.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150002

Número do Contrato: 47/2017.
Processo: 23000015471201774.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
40888380000167. Contratado : SENCONSULT - LOCACAO DE VEICULOS ECONSTRUCAO
LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº47/2017 e consignar na
dotação orçamentária específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 27/11/2018 a 27/11/2019. Valor Total: R$727.200,57. Fonte:
8100000000 - 2018NE800096. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 1/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2018.
Processo: 23063.003915/2018-56.
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
- CNPJ nº 42.441.758/0001-05 e Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - CNPJ nº
33.663.683/0001-16.
Objeto: Transferência de recursos para importação de equipamentos com a finalidade de
apoiar os projetos de pesquisa relacionados às demandas da Diretoria de Pesquisa e Pós-
graduação do CEFET/RJ.
Data da Assinatura: 28/11/2018.
Vigência: 28/11/2018 a 28/11/2019.
Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral do CEFET-RJ e Roberto Leher/
Reitor da UFRJ.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 44/2018,
decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa DIAGSERVICE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI , o
Item 2 à empresa SOLAB LABORATORIO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI , os itens 4, 7 à
empresa XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , o Item 6 à empresa GLOBAL TRADE
TECHNOLOGY - COMERCIO, o Item 9 à empresa NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI , o Item 10 à empresa F&H TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 28/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2018 - UASG 153015

Processo: 23062007632201818.
PREGÃO SISPP Nº 43/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 13187093000157. Contratado : PATRYCIA CERUTTI
BINATI -.Objeto: Contratação de serviço de engenharia - pintura de fachadas e cobertura
dos prédios do Campus Varginha da CONTRATANTE, incluindo pintura da fachada do Prédio
Administrativo, Prédio Escolar e sua cobertura metálica na parte interna, fachada do Prédio
de Sociabilidade e pintura externa da portaria do Campus. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 27/11/2018 a 26/04/2019. Valor Total: R$45.198,80. Fonte: 8100000000 -
2018NE801414. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2018 - UASG 153015

Processo: 23062020308201880.
DISPENSA Nº 389/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03850532000106. Contratado : IMP - LIMP SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Locação de banheiro químico para lote cedido do Ministério Público de
Minas Gerais, localizado na Rua Juscelino Barbos, nº 447, Bairro Nova Suiça. Fundamento
Legal: Lei 8.666 . Vigência: 27/11/2018 a 26/01/2020. Valor Total: R$7.980,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE801439. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 - UASG 153167

Processo: 23040004344201510.
DISPENSA Nº 27/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
33456492000183. Contratado : SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação para execução de obra e projeto executivo para a
construção de muro de contenção na divisa do Colégio Pedro II com os imóveis situados na
Rua Frolick nº 186 a 198/Fundos, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Projeto Básico instruído no processo administrativo nº 23040.004344/2015-10.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, LDO vigente e do Decreto 7.893 de 2013, IN SEG ES / M P
05/2017. Vigência: 28/11/2018 a 29/04/2019. Valor Total: R$349.945,79. Fonte:
8108000000 - 2018NE800458. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 153167-15201-2018NE000030

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 155631

Processo: 23778000097201711.
PREGÃO SRP Nº 30/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de portaria, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo dereferencia, anexo ao Edital. Este termo
de Contrato cincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preambulo e á proposta
vencedora, independente de transição. Fundamento Legal: Lei n. 8666/1993; lei
n.10.520/2002; decreto n.7.892/2013; Decreto n. 2.271/1997 e da in slti/mpog nº 02/05 e
suas alteraç~ .Vigência: 09/11/2017 a 08/11/2018. Valor Total: R$177.180,96. Fonte:
112000000 - 2017NE800198. Data de Assinatura: 27/10/2017.

(SICON - 28/11/2018) 155631-15201-2018NE800141

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155631

Processo: 23778000071201854.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
05951758000129. Contratado : SINGULAR GESTAO DE SERVICOS LTDA -.Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço de Limpeza, asseio e conservação, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referencia, anexo do Edital. Este
Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificando no preambulo e á pro-
posta vencedora, idependentemente de transição.Fundamento Legal: Lei n.8.666/1993;Lei
n.10.520/2002; Decreto n.7.892/2013; Decreto n. 2.271/1997 e a IN SEGES/MPDG
N.5/2017. Vigência: 16/06/2018 a 15/06/2019. Valor Total: R$998.846,40. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800053. Data de Assinatura: 16/06/2018.

(SICON - 28/11/2018) 155631-15201-2018NE800141

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 155631

Processo: 23778000128201734.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de empresa especializada para
a prestação de serviços de apoio administrativo, através de postos de cozinheiro 44
horassemanais, de segunda-feira à sábado a ser executada de forma continua para o CSC
II do ColégioPedro II, conforme condições, quantidades, exi-gencias e estimativas, que
serão prestados nascondições estabelecidas no Termo de Referencia,anexo ao Edital. Este
termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993; Lei
n. 10.520/2002; Decreto n.7.892/2013; decreto n.2.271/1997 e da IN SLTI/MPOG n.02/08 e
alterações. Vigência: 20/11/2017 a 19/11/2018. Valor Total: R$86.550,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800207. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 28/11/2018) 155631-15201-2018NE800141

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155637

Número do Contrato: 3/2017.
Processo: 23786000029201853.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
05951758000129. Contratado : SINGULAR GESTAO DE SERVICOS LTDA -.Objeto: Serviços
administrativos através de postos de cozinheiro 44 horas semanais. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 18/11/2018 a 18/11/2019. Valor Total: R$143.552,64. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800009. Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 153167-15201-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2018 - UASG 154004

Processo: 23038018533201772.
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : MA HEALTHCARE LTD.
Objeto: Assinatura da licença de acesso, via INTERNET, a base de dados Journal of Wound
Care da contratada. Valor total especificado em dólarque, convertido ao real pela taxa de
R$ 4,1641 do dia 11/09/2018 (BACEN), equivale a R$ 894.728,72. Fundamento Legal: art.
25, Caput, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/11/2018 a 05/11/2023. Valor Total:
R$214.867,25. Fonte: 8100000000 - 2018NE800256. Data de Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 154003-15279-2018NE800013

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 870856/2018, Nº Processo: 23038008080201857, Concedente:
FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE SANTA CRUZ CNPJ nº 40738999000195, Objeto: Implementação, oferta e
expansão do curso de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional - PROFQUI, no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, na Universidade Estadual de Santa
Cruz,, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 35.149,20; 2019 - R$ 39.061,20;
2020 - R$ 24.789,60, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800317, Valor: R$
35.149,20, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33304107, Vigência:
26/11/2018 a 26/11/2021, Data de Assinatura: 26/11/2018, Signatários: Concedente:
ABILIO AFONSO BAETA NEVES CPF nº 097.419.090-04, Convenente: ADELIA MARIA
CARVALHO DE MELO PINHEIRO CPF nº 363.928.635-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2018 ao Convênio Nº
795989/2013. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA ,
CNPJ nº 79151312000156. Solicita prorrogação vigência para 31/12/2019. Valor Total: R$
2.975.010,50, Valor de Contrapartida: R$ 31.510,00, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019.
Data de Assinatura: 13/12/2013. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL
LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente: JULIO CESAR DAMASCENO, CPF nº
652.373.150-20.

EDITAL

RENOVAÇÃO DE PROJETOS EDITAL Nº 02/2014
PROGRAMA BRAGECRIM
Processo nº 23038.009015/2013-34

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado da renovação de projetos
aprovados na 2ª chamada do Edital nº 02/2014, publicado no DOU 15/01/2014, seção 3, pág.
34.

Endereço: O resultado está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br

ABILIO A. BAETA NEVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


